
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά αδιάθετων υπολοίπων και κλείσιμο 
ειδικών τραπεζικών λογαριασμών, που τηρούνται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 
234.

2 Πρόβλεψη υπερωριακής απασχόλησης της Ελ-
ληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ), B’ 
εξαμήνου 2024.

3 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «“Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύδνας  - Κολιν-
δρού”, Β) “Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Πύδνας - Κολινδρού” Νομού 
Πιερίας».

4 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «“Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δίου - Ολύμπου”, 
Β) “Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Δίου - Ολύμπου” Νομού Πιερίας».

5 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
των Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ενιαία σχολική επι-
τροπή πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου Χίου» 
και «Ενιαία σχολική επιτροπή δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης Δήμου Χίου».

6 Διαπίστωση κατάργησης των Νομικών Προσώ-
πων Δημοσίου Δικαίου «Σχολικές Επιτροπές» της 
παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 του Δή-
μου Φλώρινας Νομού Φλώρινας.

7 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου υπαλλήλων του Συνδέσμου Κοι-
νωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Κέρκυρας, 
για το Β’ Εξάμηνο 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 2/59713/ΔΛΤΠ-Α’ (1)
Μεταφορά αδιάθετων υπολοίπων και κλείσιμο 

ειδικών τραπεζικών λογαριασμών, που τηρού-

νται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 

Νο 234.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 2771/1999 «Περί Ειδικών Λογαριασμών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 280), 

γ) του ν. 3697/2008 «Ενίσχυση της διαφάνειας του κρα-
τικού προϋπολογισμού, έλεγχος των δημοσίων δαπανών, 
μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 194),

δ) του ν. 3605/2007 «Κύρωση σύμβασης παραχώρη-
σης του έργου της μελέτης, κατασκευής, χρηματοδότη-
σης, λειτουργίας, συντήρησης και εκμετάλλευσης του 
τμήματος Μαλιακός - Κλειδί του αυτοκινητόδρομου Πά-
τρα - Αθήνα - Θεσσαλονίκη - Εύζωνοι (ΠΑΘΕ) και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων» (Α’ 190),

ε) του ν. 3597/2007 «Κύρωση σύμβασης παραχώρησης 
του έργου της μελέτης, κατασκευής, χρηματοδότησης, 
λειτουργίας, συντήρησης και εκμετάλλευσης του αυ-
τοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων» (Α’ 168),

στ) του ν. 3555/2007 «Κύρωση σύμβασης παραχώ-
ρησης του έργου της μελέτης, κατασκευής, χρηματο-
δότησης, λειτουργίας, συντήρησης και εκμετάλλευσης 
του αυτοκινητόδρομου “Ιονία Οδός” από Αντίρριο μέχρι 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3995

40713



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40714 Τεύχος B’ 3995/08.07.2024

Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και συνδετήριου κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81),

ζ) του ν. 3621/2007 «Κύρωση σύμβασης παραχώρησης 
του έργου της μελέτης, κατασκευής, χρηματοδότησης, 
λειτουργίας, συντήρησης και εκμετάλλευσης του αυτο-
κινητόδρομου Ελευσίνα - Κόρινθος - Πάτρα - Πύργος - 
Τσάκωνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 279),

η) του ν. 3559/2007 «Κύρωση σύμβασης παραχώρη-
σης του έργου της μελέτης, κατασκευής, χρηματοδότη-
σης, λειτουργίας, συντήρησης και εκμετάλλευσης του 
αυτοκινητόδρομου “Κόρινθος - Τρίπολη - Καλαμάτα και 
κλάδος Λεύκτρο - Σπάρτη” και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

θ) της υπ’ αρ. 715/27.12.2016 κοινής υπουργικής από-
φασης των αρμόδιων Υπουργών «Διάθεση πιστώσεων 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων σε υφιστά-
μενους Ειδικούς Λογαριασμούς για την εκπλήρωση υπο-
χρεώσεων του Ελληνικού Δημοσίου που προκύπτουν 
από Συμβάσεις Παραχώρησης, άνοιγμα νέου Ειδικού 
Λογαριασμού προς το σκοπό αυτό και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων» (Β’ 4246),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν (Α’ 181),

ιγ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιδ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Τη σύμφωνη γνώμη των αρμόδιων Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Το γεγονός ότι: α) Εξέλειπαν οι λόγοι διατήρησης των 
λογαριασμών, β) οι λογαριασμοί διατηρούν υπόλοιπα 
τα οποία πρέπει να μεταφερθούν στο λογαριασμό του 
Ελληνικού Δημοσίου Νο 231000 με τίτλο «ΠΔΕ - Αδιά-
θετα υπόλοιπα παρελθόντων οικ. ετών» και γ) από τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε: 

1. α) Τη μεταφορά των υπολοίπων των τραπεζικών 
λογαριασμών, που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος, 
υπό την ομάδα 234:

• Νο 2341149923 με τίτλο «ΕΙΔ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ν. 3605/07-
ΑΥΤ/ΜΟΣ ΑΙΓΑΙΟΥ» με ΙΒΑΝ: GR70 0100 0230 0000 0234 
1149 923 ποσού 24.026,61 ευρώ,

• Νο 2341149939 με τίτλο «ΕΙΔ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ν. 3597/07-
ΑΥΤ/ΜΟΣ ΚΕΝΤΡ ΕΛΛ» με ΙΒΑΝ: GR26 0100 0230 0000 
0234 1149 939 ποσού 9.004.428,99 ευρώ,

• Νο 2341149944 με τίτλο «ΕΙΔ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ν. 3555/07-
ΝΕΑ ΟΔΟΣ» με ΙΒΑΝ: GR85 0100 0230 0000 0234 1149 
944 ποσού 27.808.433,82 ευρώ,

• Νο 2341149950 με τίτλο «ΕΙΔ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ν. 3621/07- 
ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ» με ΙΒΑΝ: GR20 0100 0230 0000 0234 
1149 950 ποσού 786.099,09 ευρώ και

• Νο 2341176662 με τίτλο «ΕΙΔ.ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ν. 3559/07-
ΑΥΤ/ΜΟΣ ΜΟΡΕΑΣ» με ΙΒΑΝ: GR88 0100 0230 0000 0234 
1176 662 ποσού 873.910,63 ευρώ,

στο λογαριασμό Νο 231000 με τίτλο «ΠΔΕ - Αδιάθετα 
υπόλοιπα παρελθόντων οικ. ετών» και ΙΒΑΝ: GR85 0100 
0233 1001 0000 0231 000, που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος.

β) Το κλείσιμο των ειδικών τραπεζικών λογαριασμών, 
που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομά-
δα 234:

• Νο 2341149923 με τίτλο «ΕΙΔ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ν. 3605/07-
ΑΥΤ/ΜΟΣ ΑΙΓΑΙΟΥ» με ΙΒΑΝ: GR70 0100 0230 0000 0234 
1149 923,

• Νο 2341149944 με τίτλο «ΕΙΔ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ν. 3555/07-
ΝΕΑ ΟΔΟΣ» με ΙΒΑΝ: GR85 0100 0230 0000 0234 1149 
944,

• Νο 2341158118 με τίτλο «ΕΙΔ.ΛΟΓ.Ε.Δ -ΑΥΤΟΚ.ΑΙΓΑΙ-
ΟΥ ν. 4219/13» με ΙΒΑΝ: GR62 0100 0230 0000 0234 1158 
118 και

• Νο 2341176662 με τίτλο «ΕΙΔ.ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ν. 3559/07-
ΑΥΤ/ΜΟΣ ΜΟΡΕΑΣ» με ΙΒΑΝ: GR88 0100 0230 0000 0234 
1176 662.

2. Η κατάργηση των ειδικών λογαριασμών δεν απαλ-
λάσσει το/τους διαχειριστή/ές αυτών από τις ευθύνες 
τους ως δημόσιοι υπόλογοι κατά τον έλεγχο της διαχεί-
ρισής τους.

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει την Διεύθυν-
ση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για το κλείσιμο των 
ανωτέρω τραπεζικών λογαριασμών.

4. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 4/296/B (2)
Πρόβλεψη υπερωριακής απασχόλησης της Ελ-

ληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ), 

B’ εξαμήνου 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΕΕΑΕ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40715Τεύχος B’ 3995/08.07.2024

2. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), ιδίως το άρθρο 20 αυτού.

3. Το π.δ. 67/2022 «Οργανισμός της Ελληνικής Επι-
τροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ)» (Α’ 173), ιδίως το 
άρθρο 12 αυτού.

4. Το Κεφάλαιο ΚΖ’ «Οργάνωση και λειτουργία Ειδικών 
Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας» του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

5. Την υπ’ αρ. 118152/2023 υπουργική απόφαση «Δι-
ορισμός Προέδρου, Αντιπροέδρου και μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής 
Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.)» (Υ.O.Δ.Δ. 1356).

6. Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Μονάδας Οι-
κονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης (ΠΜΟΔΥ) του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) της 
Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) υπό 
στοιχεία  Λ/266/2044/31.01.2024, για την καθιέρωση 
υπερωριακής απασχόλησης Α’ και Β’ εξαμήνου 2024.

7. Την υπ’ αρ. 296η συνεδρίαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας 
(ΕΕΑΕ), της 14.03.2024, θέμα 4.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους 10.000,00 € το μέγιστο, η οποία θα 
καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του ΕΛΚΕ της ΕΕΑΕ 
έτους 2024 (ΚΑΕ 60.00), αποφασίζει:

Την έγκριση της αποζημίωσης για απογευματινή 
υπερωριακή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο προκειμένου για πα-
ροχή υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά υπάλληλο, για το προσωπικό που θα συμ-
μετέχει στις προαναφερόμενες δράσεις και ανέρχεται 
συνολικά σε 70 απασχολουμένους της ΕΕΑΕ το μέγιστο, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού τους ωραρίου κατά 
το B’ εξάμηνο 2024.

Η συνολική δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 
10.000,00 € το μέγιστο, θα καλυφθεί από τον προϋπο-
λογισμό του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας 
(ΕΕΑΕ) έτους 2024 (ΚΑΕ 60.00), προκειμένου να αντιμε-
τωπιστούν έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, 
κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγ. Παρασκευή, 1 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΟΥΣΙΑΔΑΣ

    Αριθμ. 74504 (3)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «“Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύδνας - Κολιν-

δρού”, Β) “Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης Δήμου Πύδνας - Κολινδρού” Νομού 

Πιερίας».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων  

(ν. 3463/2006, Α’ 114).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 103, 107 παρ. 2 εδ. β’, 280 του 

ν. 3582/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τα άρθρα 27 παρ.  1 εδ. β’, 28 παρ. 1, 2 και 54 του 
ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρ-
νησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-
μού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοί-
κησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

6. Τα άρθρα 8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α’ 235).

7. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46Μ 
ΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-
8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών (Διεύθυν-
ση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης) 
«Κατάργηση νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθ-
μού - ενημέρωση επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 
(Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των 
διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των 
σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40716 Τεύχος B’ 3995/08.07.2024

9. Την συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου «“Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Πύδνας - Κολινδρού” Νομού Πιερίας» 
(Β’ 776/2011).

10. Την συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου «“Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Πύδνας - Κολινδρού” Νομού Πιερί-
ας» (Β’ 776/2011).

11. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης σχετικής νομο-
θεσίας (άρθρο 28 ν. 5056/2023, Α’ 163), τα Νομικά Πρό-
σωπα Δημοσίου Δικαίου «Α) “Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύδνας - Κολινδρού”, 
Β) “Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Πύδνας - Κολινδρού” Νομού Πιερίας», δεν εξαιρού-
νται της αυτοδίκαιης καταργήσεως και οι αρμοδιότητές 
τους ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο Δήμο 
Πύδνας - Κολινδρού, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύδνας  - Κολιν-
δρού».

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύδνας - Κολιν-
δρού» Νομού Πιερίας, λόγω της μεταφοράς των αρ-
μοδιοτήτων των εν λόγω Σχολικών Επιτροπών και της 
ασκήσεώς τους από τον οικείο Δήμο Πύδνας - Κολινδρού 
(άρθρο 28 ν. 5056/2023, Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 74500 (4)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «“Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δίου - Ολύμπου”, 

Β) “Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Δίου - Ολύμπου” Νομού Πιερίας».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 103, 107 παρ. 2 εδ. β’, 280 του 

ν. 3582/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τα άρθρα 27 παρ. 1 εδ. β’, 28 παρ. 1, 2 και 54 του 
ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρ-
νησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-
μού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοί-
κησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

6. Τα άρθρα 8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α’ 235).

7. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤ 
Λ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-
8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών (Διεύθυν-
ση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης) 
«Κατάργηση νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - 
ενημέρωση επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» 
και «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των διαπιστωτι-
κών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχολικών 
επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

9. Την συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου «“Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Δίου - Ολύμπου” Νομού Πιερίας» 
(Β’ 1385/2011).

10. Την συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου «“Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Δίου - Ολύμπου” Νομού Πιερίας» 
(Β’ 1386/2011).

11. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης σχετικής νο-
μοθεσίας (άρθρο 28 ν. 5056/2023, Α’ 163), τα Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου «Α) “Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δίου - Ολύμπου”, 
Β) “Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Δίου - Ολύμπου” Νομού Πιερίας», δεν εξαιρούνται 
της αυτοδίκαιης καταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Δίου- 
Ολύμπου, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δίου - Ολύμπου».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40717Τεύχος B’ 3995/08.07.2024

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δίου - Ολύμπου» 
Νομού Πιερίας, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτή-
των των εν λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσεώς 
τους από τον οικείο Δήμο Δίου - Ολύμπου (άρθρο 28 
ν. 5056/2023 - Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 18339 (5)
Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 

των Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ενιαία σχολική 

επιτροπή πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου 

Χίου» και «Ενιαία σχολική επιτροπή δευτεροβάθ-

μιας εκπαίδευσης Δήμου Χίου». 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ii. του άρθρου 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

iii. των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 «Αναμόρ-
φωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακο-
λούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, οικονομική 
και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδι-
οίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 163),

iv. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

v. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίστηκε στη θέση της Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Τις υπ’ αρ. 86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9) και 21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυ-
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομι-
κών προσώπων των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού - ενημέρωση επί 
των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρι-

νίσεις ως προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων 
κατάργησης/διατήρησης των σχολικών επιτροπών των 
δήμων», αντίστοιχα.

4. Την υπ’ αρ. 82/2011 (Β’ 616) απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Χίου περί συγχώνευσης των Σχολικών Επι-
τροπών Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων και σύ-
στασης ενιαίου Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επι-
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χίου», όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 61744/2015 (Β’ 2054) και 
67604/2019 (Β’ 4810) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα και 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, αντί-
στοιχα.

5. Την υπ’ αρ. 83/2011 (Β’ 616) απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Χίου περί συγχώνευσης των σχολικών επι-
τροπών Γυμνασίων και Λυκείων και σύστασης ενιαίου 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χίου», όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 61748/2015 (Β’ 2054) απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Το γεγονός ότι κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 28 του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163) τα ανωτέρω νομικά πρόσωπα δεν 
εξαιρούνται της αυτοδίκαιης κατάργησης και οι αρμο-
διότητές τους από 30.6.2024 ασκούνται από τον οικείο 
Δήμο Χίου, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29η Ιουνίου 2024 και 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους από την 30η Ιου-
νίου 2024 από τον Δήμο Χίου, κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 28 του ν. 5056/2023, των κάτωθι νομικών προ-
σώπων:

1. «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Χίου».

2. «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Χίου».

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη στον 
προϋπολογισμό του Δήμου Χίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χίος, 2 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 31483 (6)
Διαπίστωση κατάργησης των Νομικών Προσώ-

πων Δημοσίου Δικαίου «Σχολικές Επιτροπές» της 

παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 του Δή-

μου Φλώρινας Νομού Φλώρινας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40718 Τεύχος B’ 3995/08.07.2024

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
(Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”) - Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133), όπως σήμερα ισχύει.

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

10. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46Μ 
ΤΛ6-ΛΒ9), 1172/87909/12.10.2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-
3ΓΙ), 1237/94548/06.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 
1271/102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 
21745/05.03.2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους 
του Υπουργείου Εσωτερικών.

11. Την υπ’ αρ. 60/2011 συστατική πράξη του Νομι-
κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Φλώρινας 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Φλώρινας» (Β’ 1020).

12. Την υπ’ αρ. 61/2011 συστατική πράξη του Νομι-
κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Φλώρι-
νας «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Φλώρινας» (Β’ 1020).

13. Τα υπ’ αρ. 18176/2024 και 57189/2023 έγγραφα 
του Δήμου Φλώρινας.

14. Το γεγονός ότι τα εν λόγω Νομικά Πρόσωπα δεν 
εξαιρούνται της αυτοδίκαιης καταργήσεως, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023, 
διαπιστώνουμε:

A. Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.06.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Φλώρι-
νας Νομού Φλώρινας «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Φλώρινας», σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

Β. Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.06.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Φλώρι-
νας Νομού Φλώρινας «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Φλώρινας», σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Οι αρμοδιότητες των εν λόγω Νομικών Προσώπων 
ασκούνται από την 30.06.2024 από τον Δήμο Φλώρινας.

Ο Δήμος Φλώρινας υπεισέρχεται ως καθολικός διά-
δοχος των εν λόγω Νομικών Προσώπων (προσωπικό, 
κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, εμπράγματα 
και ενοχικά δικαιώματα, υποχρεώσεις, εκκρεμείς δίκες, 
ταμειακά υπόλοιπα και υπόλοιπα τραπεζικών λογαρια-
σμών, αρμοδιότητες, ανάληψη - συνέχιση εκτελούμε-
νων χρηματοδοτούμενων - συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων ή έργων ή υπηρεσιών από εθνικούς ή 
ευρωπαϊκούς πόρους ή διεθνείς οργανισμούς, συνέχιση 
υλοποιούμενων προγραμμάτων της Δ.Υ.Π.Α.), σύμφωνα 
με όσα ειδικότερα αναφέρονται στα άρθρα 27 και 28 του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ

Ι

    Αριθμ. Α40/2024 (7)
Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου υπαλλήλων του Συνδέσμου Κοι-

νωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Κέρκυρας, 

για το Β’ Εξάμηνο 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 247 του ν. 3463/2006 (Α’ 114).
2. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του Κώδικα κατάστασης 

δημοτικών και κοινοτικών υπαλλήλων (ν. 3584/2027, 
Α’ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40719Τεύχος B’ 3995/08.07.2024

4. Την υπ’ αρ. 2/31029/6.5.2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του κεφ. Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» σύμ-
φωνα με την οποία οι ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

5. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τον ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Σύνδεσμο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
Κέρκυρας.

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Συνδέ-
σμου (Β’ 3254/2012).

9. Την υλοποίηση προγραμμάτων μέσω του προγράμ-
ματος «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την 
ένταξη τους στην προσχολική εκπαίδευση καθώς και 
για την πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, εφήβων 
και ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής 
απασχόλησης», και μέσω του προγράμματος «Κέντρο 
Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ)» και του 
προγράμματος «Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιω-
μένων (ΚΗΦΗ) Κεντρικής Κέρκυρας».

- Την διεκπεραίωση μεγάλου όγκου εργασιών σε συν-
δυασμό με υφιστάμενη έλλειψη προσωπικού τόσο στο 
λογιστήριο όσο και στο τμήμα προμηθειών του Συνδέ-
σμου.

- Τις εγγραφές Νηπίων και Βρεφών για 19 δομές σε όλη 
την ΠΕ Κέρκυρας.

- Τον αυξημένο όγκο του γραφείου προσωπικού και 
μισθοδοσίας με την αντίστοιχη μείωση προσωπικού.

- Την ανάγκη να εργαστούν πέρα από το ωράριο τους 
οι υπάλληλοι των δύο διευθύνσεων.

10. Την υπ’αρ. 2893/19.06.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Συνδέσμου περί 
ύπαρξης πιστώσεων για υπερωριακή απασχόληση στους 
αντίστοιχους Κ.Α. του προϋπολογισμού 2024, αποφα-
σίζει:

Α) Καθιερώνεται το Β’ Εξάμηνο 2024, υπερωριακή 
εργασία, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
σε τακτικούς υπαλλήλους (μόνιμους, αορίστου χρόνου, 
και ορισμένου χρόνου) στα γραφεία και στις δομές του 
Συνδέσμου, για την αντιμετώπιση υπηρεσιακών ανα-
γκών ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΚΗ 

ΜΟΝΑΔΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΑΛΗΛΛΩΝ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΟΧΙ ΑΡΓΙΕΣ)

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 1 120

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 5 600

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
1 120

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 5 600

ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ 
ΣΤΑΘΜΩΝ

12 1440

Οι ώρες της υπερωριακής εργασίας ορίζονται σε είκοσι 
(20) ώρες μηνιαίως ανά υπάλληλο.

Οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν υπερωριακά, τηρώ-
ντας τα ανώτατα όρια ανά εξάμηνο, όπως αυτά ορίζονται 
με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας.

Β) Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης των ανωτέρω υπαλλήλων, θα 
βεβαιώνεται με υπηρεσιακό σημείωμα - βεβαίωση από 
την αρμόδια Διεύθυνση.

Γ) Η αμοιβή για την εν λόγω απασχόληση θα βαρύνει 
τους ΚΑ 10.6022, ΚΑ 15.6012, ΚΑ 15.6042.02, του προ-
ϋπολογισμού 2024 του Συνδέσμου Κοινωνικής Προ-
στασίας και Αλληλεγγύης Κέρκυρας, η δαπάνη που θα 
προκύψει από την ως άνω απασχόληση θα ανέλθει έως 
του ποσού των 14.424,00 €.

Για εργοδοτικές εισφορές:
Τους ΚΑ 10.6052, ΚΑ 15.6054.02, με τίτλο «Εργοδοτικές 

εισφορές υπερωριών υπαλλήλων (μόνιμων, αορίστου 
χρόνου, ορισμένου)» ποσό 2.861,76 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 19 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40720 Τεύχος B’ 3995/08.07.2024

*02039950807240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-10T12:38:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




